
COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

Provincia di Macerata 
  

 
Pubblicazione n. 590 del 08-05-2018 
 
 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE UFFICIO SISMA – AREA PRIVATA 
 

 

N. 10 del 28-03-2018 
     

 
Oggetto: SISMA 2016. APPROVAZIONE AVVISO PER ACQUISIZIONE DI 

MANIFESTAZIONI DI INTERESSE DA PARTE DI OPERATORI 
ECONOMICI DA INVITARE A PROCEDURE PER L'AFFIDAMENTO 
DI LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DI EDIFICI PUBBLICI E 
PRIVATI PER IL RIPRISTINO DELLA SICUREZZA DELLE 
PUBBLICHE VIE. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che: 
 

 l'art. 6, commi 2 e 3, della legge 15.5.1997, n. 127, prevede che nei Comuni privi di 
personale di qualifica dirigenziale sono attribuiti ai responsabili degli uffici e servizi tutti i 
compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati 
dall'organo politico; 

 
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 12.7.1997, esecutiva ai sensi di legge, si 

determinavano gli indirizzi ed i criteri per l'adozione da parte della Giunta comunale del 
regolamento sull'ordinamento degli uffici e servizi; 

 
 con deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 13.2.1998, esecutiva ai sensi di legge, nel 

rispetto dei criteri predeterminati dal Consiglio comunale, veniva approvato il regolamento 
generale di organizzazione degli uffici e servizi del Comune di Castelsantangelo Sul Nera; 

 
Tutto ciò premesso, il responsabile del servizio: 
 
Visto che a seguito degli eventi sismici del 24 agosto, 26 e 30 ottobre 2016, l’intero territorio 
comunale è stato interessato da un ingente danneggiamento del patrimonio edilizio; 

Ravvisata la necessità di eliminare i pericoli incombenti su pubblica via provvedendo alla messa 
in sicurezza dei fabbricati prospettanti le stesse vie pubbliche, per giungere quindi alla riduzione 
progressiva delle zone rosse e consentire il transito in condizioni di sicurezza, anche sulla base 
dei sopralluoghi condotti dal Gruppo Tecnico di Supporto; 

Visto che l’ufficio sisma ha individuato nel territorio comunale i vari comparti edilizi sui quali 

procedere con interventi di messa in sicurezza, stimando così circa 40 gruppi di edifici o edifici 
singoli su cui operare, alcuni dei quali vincolati ai sensi del D.Lgs. 42/2004 e s.m.i.; 

Considerato che l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. disciplina le modalità di affidamento dei 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie comunitarie di cui all’art. 35 , nel 
rispetto dei principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e 
assicurando altresì , il rispetto dei principi di rotazione degli inviti e degli affidamenti; 



@-@ - Pag. 2 - @-@ 

 

Viste le Linee Guida ANAC n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici” approvate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 
2016 e aggiornate al D.Lgs. 19 aprile 2017 n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 
2018, che rileva che le Stazioni Appaltanti sono legittimate a ricorrere ad elenchi di operatori 

economici dei lavori pubblici sotto soglia, purché gli stessi vengano predisposti in modo da 
renderli compatibili con i principi di rango comunitario di trasparenza, parità di trattamento, 
non discriminazione, concorrenza e rispettino il principio della rotazione degli inviti al fine di 

favorire la distribuzione temporale delle opportunità di aggiudicazione tra tutti gli operatori 
potenzialmente idonei; 

Ritenuto opportuno, al fine di coniugare il rispetto della Normativa vigente in materia di 
contratti Pubblici e la necessità di eseguire celermente i lavori di messa in sicurezza di cui sopra, 
dotarsi di un apposito elenco di operatori economici da cui attingere nel rispetto delle 
disposizioni normative sopra richiamate per l’affidamento dei lavori di messa in sicurezza di 
edifici che arrecano rischio per le vie pubbliche; 

Visto l’avviso predisposto dall’ufficio sisma, con il quale si invitano gli operatori economici a 
manifestare interesse ad essere iscritti nell’elenco di cui sopra, e la modulistica all’uopo redatta 
contenente gli schemi di domanda, che allegati al presente atto ne costituiscono parte integrante 
e sostanziale;   

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 
1. La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 
2. Di procedere alla formazione di un elenco di operatori economici da utilizzare per le 

procedure di affidamento dei lavori di messa in sicurezza di edifici pubblici e privati per 
il ripristino della sicurezza delle pubbliche vie, mediante la pubblicazione di un avviso 
per acquisire manifestazioni di interesse da parte degli operatori stessi. 

 
3. Di approvare l’avviso predisposto in tal senso dall’ufficio sisma insieme agli allegati 

schemi di domanda di ammissione all’elenco, con le seguenti scelte discrezionali per la 
formazione e utilizzo dell’elenco: 

• Il termine per la presentazione della domanda è fissato nelle ore 13:00 di venerdì 
20 aprile 2018; 

• La domanda di inserimento nell’elenco deve essere presentata mediante uno dei 
modelli allegati all’avviso (Modello A, Modello B, Modello C); 

• Tutti i documenti dovranno pervenire via PEC all’indirizzo di posta elettronica 
certificata del Comune di Castelsantangelo sul Nera: 
comune.castelsantangelo.mc@legalmail.it; 

• Sarà comunicata solo l’esclusione dall’elenco ai soggetti che non hanno i requisiti 
richiesti al momento della pubblicazione dell’avviso; 

• L’elenco ha validità 1 anno dalla sua formazione; 

• Gli operatori economici da invitare alle gare per l’appalto dei lavori verranno 
scelti mediante sorteggio pubblico, ma i nominativi estratti saranno secretati; 

• Il principio di rotazione sarà esercitato sugli inviti; 

• Non verranno prese in considerazione le istanze pervenute prima della 
pubblicazione del presente avviso; 

mailto:comune.castelsantangelo.mc@legalmail.it


@-@ - Pag. 3 - @-@ 

 

• Non verranno prese in considerazione le istanze pervenute oltre la scadenza del 
bando. 

 
4. Di disporre che l’avviso e i modelli di domanda per l’iscrizione all’elenco saranno 

pubblicati nel sito istituzionale del Comune di Castelsantangelo sul Nera all’interno 
dell’Albo Pretorio On Line e nella sezione Avvisi e Segnalazioni a partire dalla data 
odierna e fino alle ore 13:00 del 20 aprile 2018. 
 

5. Di dare atto che il presente atto non comporta impegno di spesa per l’ente. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

__________________________________________________________________________

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

           ING. FRATICELLI MICHELE 

 

__________________________________________________________________________

_ 



@-@ - Pag. 4 - @-@ 

 

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. 

Lgs. N. 267; 

Lì  08-05-2018 

                    IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

                        RICCIONI ALFREDO 

__________________________________________________________________________

_ 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi. 

Lì  08-05-2018 

       L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

         ING. FRATICELLI MICHELE 

__________________________________________________________________________

_ 

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’ Albo Pretorio per 15gg. 

Consecutivi dal 08-05-2018 al 23-05-2018 

Lì  08-05-2018 

                          L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE   

             ING. FRATICELLI MICHELE 

__________________________________________________________________________

_ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


